
 
 

COMUNE DI CAVIZZANA 
 Provincia di Trento  

 

 

COPIA 

 

Verbale di Deliberazione nr. 70  

della Giunta Comunale 
 

 Oggetto:   APPROVAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 6 DEL DECRETO 

LEGGE 9 GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO, CON 

MODIFICAZIONI, IN LEGGE 6 AGOSTO 2021, N. 113, E DELLA 

LEGGE REGIONALE N. 7/2022, DEL PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025  

____________________________________________________________________ 
L’anno duemilaventitre addì undici mese di Ottobre alle ore 20:00 nella sala delle riunioni della 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato la Giunta 

comunale.  
 

Presenti i signori: 
 

   

RIZZI GIANNI Sindaco Presente 

BONTEMPELLI MASSIMO Assessore Presente 

RIZZI GIORGIA Assessore Presente 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giorgio Osele. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Gianni Rizzi nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato.   

 



 

OGGETTO:  APPROVAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 6 DEL DECRETO LEGGE 9 

GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, IN LEGGE 6 

AGOSTO 2021, N. 113, E DELLA LEGGE REGIONALE N. 7/2022, DEL 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-

2025  
 

Relazione. 

 

Il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, relativo a “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni in legge 

6 agosto 2021, n. 113, all’art. 6, introduce il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), con 

l’obiettivo di “...assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la 

qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione 

e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso...”. 

 

Dato atto come le Pubbliche Amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2 del Decreto legislativo 

30 marzo 2001 n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno, adottano il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione, di durata triennale, che viene aggiornato annualmente 

e che contiene la scheda anagrafica dell’Amministrazione ed è suddiviso in Sezioni e sottosezioni di 

programmazione, riferite a specifici ambiti di attività amministrativa e gestionale, secondo il 

seguente schema: 

− SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE E ANALISI DEL 

CONTESTO ESTERNO ED INTERNO 

− SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 

− SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 

− SEZIONE 4. MONITORAGGIO; 

 

Richiamato il DPR 24 giugno 2022 n. 81, emanato sotto forma di “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione”, che ha definito i documenti programmatici costituenti contenuto del PIAO e 

soppresso i correlati adempimenti previsti dalle specifiche normative tra cui in particolare il Piano 

della Performance (Piano Esecutivo di Gestione – parte obiettivi), il Piano di prevenzione della 

corruzione ed il Piano triennale dei fabbisogni di personale; 

 

Visto il Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica 30 giugno 2022 n. 132 con cui è stato 

approvato il “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 

organizzazione” al quale le Pubbliche Amministrazioni conformano il proprio documento  

programmatorio; 

 

Dato atto come con Legge regionale 19 dicembre 2022 n. 7, che nall’art. 3 introduce una specifica 

disciplina per l'applicazione nell'ordinamento locale della Regione Trentino - Alto Adige, a 

decorrere dal 2023, delle disposizioni recate dall’articolo 6 del D.L. n. 80/2021, si chiarisce che in 

caso di differimento del termine di approvazione dei bilanci di previsione, il termine per l'adozione 

del PIAO è differito, ai sensi dell’articolo 8, comma 2 del Decreto ministeriale 30 giugno 2022 n. 

132, di trenta giorni dal termine di approvazione dei bilanci fissato a livello statale e pertanto la 

scadenza del 31 gennaio viene per il 2023 dinamicamente prorogata ora al 15 ottobre p.v.; 



 

Che in adempimento a quanto sopra le strutture competenti per la elaborazione e stesura formale e 

sostanziale delle singole sezioni e sottosezioni hanno elaborato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023- 2025, conformemente al Decreto del Dipartimento della Funzione 

pubblica 30 giugno 2022 n. 132, ovvero in versione non più semplificata; 

 

Precisato che la sottosezione “Performance” contiene gli obiettivi gestionali generali e individuali 

assegnati al personale dirigente e dei responsabili di posizione organizzativa, in coerenza alla 

programmazione strategica contenuta nel D.U.P. 2023-2025, come precedentemente contenuti nel 

P.E.G.; 

 

Che la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” contiene la pianificazione delle misure di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza programmate ed è completata con le sche di 

processo; 

 

Che relativamente alla sottosezione "Piano triennale dei fabbisogni di personale" contiene la 

programmazione delle risorse umane, completata con il Documento Integrativo Sottosezione “Piano 

di formazione del Personale” e che i contenuti del primo tengono conto delle risorse finanziarie 

stanziate a bilancio, nonché dei limiti delle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente, 

tenendo conto delle esigenze di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il funzionamento 

dei servizi interni; 

 

Dato atto come relativamente al “Piano per il Lavoro Agile” lo stesso non è oggetto di allegazione 

ancorché definito ma non condiviso con le OO.SS., percorso che come indicato è destinato a 

concludersi entro il 31 dicembre p.v. cosicché le relative previsioni diventino efficaci con il 2024; 

 

Ritenuto di fare proprio e di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-

2025, Allegato B), unitamente a documenti a corredo; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

premesso quanto sopra; 

 

visto il Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 

2021 n. 113 e la Legge regionale n. 7 del 19 dicembre 2022; 

 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022 n. 81; 

 

visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze 30 giugno 2022 n. 132 ed in particolare l’art. 11 che prevede in capo 

alla Giunta comunale la competenza per l’approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione nei termini di cui in premessa; 

 

visto il decreto sindacale n. 1 del 12 gennaio 2021 con il quale al sottoscritto è stato conferito 

l’incarico di Responsabile del settore Segreteria generale, personale, organizzazione, affari generali, 

anagrafe, elettorale, stato civile e commercio per gli anni 2021-2024 

 



visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

 

visto l’articolo 41 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

69 di data 12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.; 

 

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 60 di 

data  25 novembre 2019 ed entrato in vigore in data 8 dicembre 2019; 

 

vista la deliberazione n. 6 di data 22 febbraio 2023, immediatamente esecutiva con la quale il 

Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2023 – 2025 e nota di aggiornamento al 

Documento unico di programmazione (DUP) 2023 – 2025; 

vista la deliberazione n. 13 di data 22 febbraio 2023, immediatamente esecutiva con la quale la 

Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023 – 2025; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico e alla correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Segretario comunale, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 

2018 n. 2; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio 

ragioneria, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige; 

 

ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-

2025”, Allegato alla presente e depositato agli atti,  nel quale si richiama la presente,  ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 

legge 6 agosto 2021, n. 113, e della Legge regionale n. 7/2022; 

 

2. di dare mandato al Segretario comunale di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023-2025, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento 

della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021 n. 113, e di pubblicarlo nella sezione 

amministrazione trasparente del sito istituzionale del Comune; 

 

3. di precisare che il presente documento, strumento dinamico, potrà essere oggetto nel corso 

dell’anno di integrazioni ed aggiornamenti in considerazione del mutare dell’interesse pubblico 

generale cui sottende, tenuto conto di nuove ed emergenti priorità e di necessità evolutive rispetto 

agli obiettivi programmatici e strategici dell’Amministrazione come in divenire; 

 



4. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 

104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al 

Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 

ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 

119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 del D.Lgs. 18.04.2016 

n. 50 e ss.mm. 

 

5. Di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ex art. 183, comma 2, del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

6. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 

3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta 

nonché che ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito 

internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti 

dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

 

  

 

 

 

 

  

 



PARERI ISTRUTTORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 185 DEL CODICE DEGLI 

ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE 

APPROVATO CON L.R. 03.05.2018 N. 2.  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD 

OGGETTO: APPROVAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 6 DEL DECRETO LEGGE 9 

GIUGNO 2021, N. 80, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, IN LEGGE 6 AGOSTO 

2021, N. 113, E DELLA LEGGE REGIONALE N. 7/2022, DEL PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025     

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: 

 

- Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la 

medesima sia conforme alla normativa tecnica che regola la materia, come richiesto 

dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché 

dall’art. 4 del Regolamento sui controlli interni vigente. 

 

 Data,  11.10.2023  

 

IL RESPONSABILE  

 -  dott. Giorgio Osele  - 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE: 

 

- Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto  e verificati gli aspetti contabili, 

formali e sostanziali che ad essa  ineriscono, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile dell'atto, come richiesto dall'art. 185 del Codice degli Enti 

Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e dall’art. 4 del Regolamento sui controlli 

interni vigente, ciò in relazione anche alla programmazione economico-finanziaria 

dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti evidenziati nel presente atto. 

 

 Data, 11.10.2023 

 

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

RAGIONERIA E FINANZIARIO 

 - dott.ssa Viviana Duelli - 

 

 

 

 

 

 

VISTO  IN  ISTRUTTORIA: 

 

 Espletata l’attività istruttoria si invia per l’adozione nella riunione giuntale del  

11.10.2023  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 - dott. Giorgio Osele - 

 
 



 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

F.to Gianni Rizzi  F.to Dott. Giorgio Osele  

 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183, comma 1°, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 

 

Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

telematico e pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 16/10/2023 al giorno 

25/10/2023.  

 

Il Segretario comunale 

F.to Dott. Giorgio Osele  

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione divenuta esecutiva il 26/10/2023 ai sensi dell’art. 183, comma 3°, del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Cavizzana, 26/10/2023  

 

Il Segretario comunale 

F.to Dott. Giorgio Osele  

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi, dell'art. 183, comma 4°, del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Cavizzana,  

 

Il Segretario comunale 

F.to Dott. Giorgio Osele  

 

_______________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Cavizzana,  16/10/2023 

Il Segretario Comunale  

Dott. Giorgio Osele  

 


